¶ Quid de illo qui, ppter numerum filiorum, data sibi fuit imunitas licet postea aliqui de numero illo perierint. **N**unq; durabit imunitas. **R**u. Jo. an. in regula decet. de re. iu. in. vi. in mercu. dic q; p multos doc. solenes in facto fuit psaltu. q; duret talis imunitas.

Tratia nō reuo cat: quando ius est alteri que situm. et sic intelligitur regula. **M**utare. de re. iu. in. vi.

G **Vla.** Utr si petri mortale? **R**u. fm Lbo. scda scde. q. cxvij. q; si delectatoni gule inhereat hō tanq; fini: ppter quem deū stemnit parat cōtra precepta dei agere: vt delectatōes hmōi assēquatur. sic est petri mortale. **S**i vō in gula sit inordinatio fm ea q; sunt ad finez: vtpote. q; nimis cōcupiscit delectatōes ciboz: h. ppter hoc nō faceret aliqd ptra legem dei: sic est veniale.

¶ Quesunt gule? **R**u. **G**reg. iij. li. moralis ponit quinq; species que notant in hoc ver. Prope. laute. nimis. ardent. studiose. de conse. di. v. **Quin** g modis.

H **Ereditas.** Quid est hereditas. **B**ar. in Rica. de ac. qui. ber. dicit q; hereditas nihil aliud ē. q; successio in vniuersum ius: qd defunctis habuit. vt. l. nihil. de ver. sig. Et isto mō sumptia est de iure ciuii romanorū tm. dñ. i. s. ius quiriz. et nulli alteri gentis. Et hoc appetit: q; deportati qui nō sunt capaces eoz: q; sunt iuris ciuilis: nō sunt capaces hereditat. vt. l. i. L. de h̄. insti. Et ex hoc inferit. q; in foro cōscie heres nō teneat ad debita ultra vires hereditatis: q; in foro cōscie nō sumit hereditas isto mō quo sumit de iure ciuili. Et ideo nō tenet nisi qten patiuntur facultates hereditatis. Et fm Bar. in. l. gerit. de acqui. her. post glo. ibi singularē dicit. q; ad adeundā hereditatem sufficit anim? q; litera cōdeclaratus quod cumq; sit illud: sive faciū. sive nō faciū: sive dictum sive scriptū. Et dimidic ista hereditas in. viii. pres. que appellant. vij. vncie. Et habent ista nomina. **S**exta. id est sexta pars hereditatis. s. due vncie. **Q**uadrans. id est quarta pars. s. tres vncie. **T**riens. id est tercia pars. s. quatuor vncie. **Q**uincuns id est quinq; vncie. **S**emis. id est medietas hereditatis. s. sex vncie. **S**eptons. id est septem vncie. **B**es. id est octo vncie. **D**odecans. i. nouem vncie. **D**extans. i. decez vncie. **D**euns. i. xij. vncie. **A**s. qd signat pondus. xij. vnciaz. licet aliqui. **A**s: asis ponatur p obolo. vii. ver. **A**s obolus. pondus. **A**s ē possessio tota. hec pbanc. insti. de here. insti.

Bona defunctoz ad heredes deuoluunt: etiam illoz qui damnati fuerūt. L. de bo. dam. antē. bona. et ibi p; q; hoc est verū quo ad ascendentēs et descendētes. Et latere vō vscq; ad tertiu gradū. In quatuor tm casib; filij excludunt ab hereditate ptepris: quos habes s. **F**ilius.

¶ Quatuordecim sunt cause quibus pater vñ ma ter. **A**ius. vel **A**ius. filios et nepotes exheredare pnt. **P**rima est: si fili manū iniecerit in patrē. **S**eunda. si grauem iniuriā ei fecerit et p tumeliam.

Tercia. si pater accusat in criminalibus causis. ppter q; de criminale lese maiestatis; vel de offensa cōtra cōstatem sue ciuitatis facta: vñ de heresi. **Q**uarta. si filius maleficus cū maleficis cōuerlat. **Q**uinta. si filius machine vel insidiet in necem patris. **S**exta. si filius calumniōse item mouerit patri. **A**qua si pater defecrit. oportet eum damna graui sustinere. **S**eptima. si filius rogatus a patre obdebitum in carcere detruso: vt fideiubat p eo. et nō vult fideiubere. in illo p quo creditores eius fideiussorem recipere volunt. **Q**uod tm in filiis masculis locum habet. Nam femine impediunt fideiubere. ff. ad vñ. l. i. et ii. **O**ctaua. si filius prohibuerit patrem testari. **M**ona. si filius sit ioculator: ppter voluntatem patris. nisi pater eandez habuerit professionem. **D**ecima. si filia non cōsenserit patri volenti eam honeste maritare. et dotare fm vires patrimonij. **S**ed potius vult luxuriari. **D**odecima. si filius misceat cum sua nouerca aut concubina patris sui. **Q**uod tm in filiis masculis locum habet. **D**uodecima. si parentibus furiosis debitam curam non impenderit. **E**t hoc obtinet. non solum in filiis. sed etiam in quibuscumq; alijs qui possunt ab intestato succedere: vñ etiam qui in testamento sunt heredes instituti. q; predicti non solum possunt exheredari. sed etiam a quoconq; extraneo in scriptis admoneri: vt eum pcurare festinent. **S**i aut post būiusmodi attestationem neglexerint. **E**t extraneus in sua domo furiosum suceptum. sumptibus suis vscq; in finem vite sue perauerit. eius debet habere successionem. euacuata institutione ipsorum. qui curam neglexerunt. Ita tū: vt cetera testamenta capitula. in sua maneāt firmitate: vt in aut. vt cū de ap. co. S. causas. vbi etiā glo. dicit. **Q**uid si non faciat testamentum. nec aliquis extraneus eum pcurauit? **R**u. q; in hoc casu: eis denegat hereditas ex suo delicto. **E**t in hoc videat inclinari glo. **T**redecima. si parentem de carcere educere neglexerit. **I**ntelligo de captiuitate. siue fuerit in carcere. siue non. **D**ecimaquarta. si pater sit catholicus. et filius hereticus. **H**e oēs cause habent in. d. S. causas. **S**unt tamē tres alie cause. ppter quas pater etiam potest exheredare filiuz. **P**uma. si hon exheredetur malo animo. sed vt se acuratius det virtutibus. vel creditoribus satissimat. l. multi. ff. de li. et po. et ibi Barto. illam legent summando dicit q; exheredatio fit quandoq; propter bonum. et in. l. cum ex filio. de vñ. et ph. dicit. q; dicta lex multi. non est correcta. **S**ecunda. si filius tempore testamenti dixit patri. **M**olo quicq; de tuo. et exheredet. legitia erit exheredatio fm Barto. in. l. si quando. L. de inossi. te. vbi querit. **Q**uid si pater non instituit filium. ideo quia filius dixit. quod nō solebat institui. **A**n possit filius rumpere testamentum: dicit q; aut pater talem filium pterij: vel exheredauit: nulla causa inserta tunc testamentum est nullum. nec potuit filius sua voluntate istam solemnitatem omittere: vt. l. paulus. S. patroni. ff. de bo. lib. **S**i vō fuit exheredatus adiecta causa. quia voluit exheredari. tūc si causa est vera: putat Barto. q; testamētum valeat. **N**ec ob. d. S. causas. quia loquitur de exheredatione. que sit eo t u

Hereditas

nolente. Posset tamen apparere q̄ licet filius il-
la verba dixerit tamen noluit exheredari. vtputa,
si hoc dixit propter dolorem mortis patris; dicens.
Postq̄ ta decedis; nolo. aliquid; vel alia ratione
turbatus. ar. de reg. itur. quicquid calore. Quaz ra-
tionem sige menti. q̄ occurrit de facto. hec Bart.
tercia causa est. si filius sit furiosus; nepos vo ex eo
sanus. legitime poterit exheredari; modo institua-
tur nepos. l. f. ff. de cu. fu.

ILause aut̄ propter quas filii et nepotes. paren-
tes. auu. et auam exheredare possunt; sunt octo.
Prima si pater filiu de criminē accusauit; p̄terq̄
de criminē lese maiestat̄. Sc̄da si pater vite filii p̄
venenum. vel aliter insidiatus fuerit. **T**ercia si pa-
ter uxori. vel concubine filii se immiscuerit. Quar-
ta si pater prohibuerit filium testari de his; de qui-
bus poterat testari. **Q**uinta si pater non redeme-
rit filium captum a saracenis subueniendo sibi. q̄
tunc si filius in captiuitate decedat; bona de qui-
bus ipse poterat testari; debent esse ecclesie; vt da-
ri pro captiuorum redemptione. **S**i vo redeat; ri-
te patrem exheredare potest. **S**exta si pater negle-
xit curam filij furiosi. vide de hoc supra. **D**os.
Septima si pater sit hereticus et filius catholicus
Octaua si pater uxori filij dederit venenū ad mor-
tem. vel mentis alienationem; vel aliter insidiat̄
fuerit vite eius. **E**t eodem modo si mater marito
filie. hec omnia probantur in dicto. **S**. causas. t. **S**.
sue i. g. tur omnes. **E**t omnes iste cause ingratitu-
dinis tollunt̄ per ingressum religionis. xix. q. vlti.
non licet.

ILause propter quas frater fratrem exheredare
potest sunt tres. **P**rima. si morez voluit fratri in-
ferre. Sc̄da. si fratrem criminaliter accusauit. **T**er-
cia. si in substantia molit̄ fuerit iaceuram; vt in au-
ten. de nup. **S**. ingratitudinem. **E**t nota. q̄ fratrū
duplex est differentia. Quidam enim sunt veterini
quasi ex eodem utero nati; et non ex eodem patre.
Et isti non habent querelam in officiō testamen-
ti contra fratrem etiam si persona turpis esset in-
stituta. Quidam sunt consanguinei qui ex eodem
patre; sed matre eadem; vel non. vt insti. de le. ag.
suc. **E**t isti fratres habent querelam p̄tra testame-
tum fratris turpem p̄sonam institutis nisi ser-
uum necessariorū instituat. **Q**uerela do nulli aliij ex
transuersalib⁹ p̄petit. vt. l. fratres. **C**. de inoffi. te.
et ibi Bar.

IQuid autem si frater instituit aliquam turpem
p̄sonam; t̄ aliqua non turpem. **H**ui. de cu. prout
recitat Bar. in. d. l. fratres. dicit q̄ p̄tra illam tur-
pem p̄sonam p̄petit querela t̄ prosua parte rescin-
detur. **N**ota etiam glo. in. d. **S**. ingratitudinez. q̄
frater potest exheredare fratrem in testamento; et
turpem p̄sonam institueresi in aliquo predictorū
trium casuū eum inuenierit ingratum. **S**imiliter
dici potest q̄ si frater exheredatus; vel preteritus
esset infamis vel turpis persona; nō posset oppo-
nere p̄tra personam etiam infamem institutaz; vt
patet per Bar. in. l. arena. **C**. de inoffi. te. vbi di-
cit p̄ illam legēz q̄ aliquis non potest obijcere tur-
pitudinem in quā ipse incurrit obijciens. **E**t hoc

facit q̄ si aliquis est infamis; non possit opponere
testi q̄ sit infamis; vt. l. iij. **S**. lege iulia. ff. de testib⁹.
Sed iudex forte poterit euz repellere ex suo officio
fm. **B**ui. Et sic facit q̄ si mater fuerit meretrice. p̄
pter meretriciū nō poterit filia exheredare. **Q**uod
est singulare fm. **B**ar. ibi.

IQuid autē; si etiā ipse pater luxuriet. **D**icit q̄
non est idem quod in matre. quia minor castitas
requiri in masculo. l. j. **C**. de adul. **N**ota etiam su-
gulare dictum Barto. in. l. si quis ita. de adi. le. q̄
si pater exheredauit filium ex iusta causa. si post re-
conciliavit se cum illo; illa exheredatio videt adem-
pta. **N**ota etiam q̄ exheredatio filiorum a paren-
tibus; vel econtra. non tenet nisi aliqua causa de p̄
dictis nominatum exprimāt in testamento. heres
autem tenetur probare. **Q**uando autem frater ex-
heredat fratrem. non oportet de necessitate; vt in-
serat causa exheredationis; vt voluit **B**ar. in. d. l.
fratres.

IQuerit an filia incurrit vicium in gratitudinis
vt possit exheredari si contraxit sine voluntate pa-
tris. **R**u. **B**of. dicit q̄ sic Hosti. in hoc nō appro-
bat; nisi filia eligeret turpem vitam. **E**t hoc ultimum
dictum cōter approbat. ar. de secundis nup. c. pe. t
vlti. **E**x quo em filia vlti p̄missione canonica non
debet vicū incurrere in gratitudinis.

ISed nūquid pater teneat filiam dotare. ex quo
contraxit matrimonium sine suo cōsensu. **R**u. **B**an-
or. in. c. tua. de despon. impub. dicit q̄ ant filia cō-
traxit ante. xxv. annum. **E**t tunc est dubium an pa-
ter teneat dotare; tamē credit q̄ sic. q̄m pater te-
neat alere filiam; nec ex contractu illius matrimo-
niū potest sibi denegare alimenta. cum in istis spiri-
tualibus filia non sit in potestate paterna. de iudi.
si annum. li. vj. **F**ornius ergo teneat dotare. quia cā
dotis est fauorabilior; causa alimentorum; vt notat
Cy. in. l. non emmi. **C**. de admi. tu. **E**t hec intellige
quando nupsit p̄mitendo dotem. **E**t hoc supra.
Adulterium. **V**ide etiā eundē **B**anor. in. c. quin-
tauallis. de iureur. vbi addit notabile dictū **E**pe.
titulo. qui si. sint le. q̄ si filia vult penitere de pecca-
to; que luxurie erat dedita. pater debet eam alere.
Et p̄ consequens dico q̄ teneat eam dotare. q̄ cau-
sa dotis t̄c. **E**t dicit **J**o. an. q̄ in omnibus casibus
in quibus pater potest filium exheredare. fornus
potest alimenta denegare. **I**dem tenet Barto. in.
l. dinus. ff. ad. l. pon. de pari. **V**ide etiā **B**anor.
in. c. accedens. de procur. vbi dicit q̄ quando filia
nupsit sine dote; teneat maritus eaz alere de suo ho-
norifice. vt in auten. qui. mo. na. effi. le. **S**. q̄s autē.
Mec p̄ hoc filia ercludit a bonis paternis. sed post
mortem patris debet succedere. t̄ habere ad minus
legitimā suam. **E**t putat **B**anor. q̄ si statuto cane-
tur. q̄ filia dotata nō succedat cum masculis. nou-
habet locum in hac muliere. que nupsit sine dote
in iusto patre.

IUig ad quotum gradum durat successio inhe-
reditate. **R**u. non terminatur in quarto grado. si
cut quo ad impedimentum matrimonij. **S**ed du-
ratoq̄ ad decimum. xxv. q. v. ad sedē. **Q**uod ta-
men fin aliquos dicitur de decimo. ex eo q̄ vig est

Hereticus Fo. CXII.

q memoriam ultra extendatur. Et sic de vltiori: et res in infinitum quousq; memoria de cognitio- ne haberi possit. potest intelligi. q: d.c. ad ledez q: ad successiones non facit aliquā gradus determi nationem.

Trum heredes teneant ad debita defuncti: Hic fīm canonēs: et pscientiā. heres: siue filius siue extraneus tenet ad omnia debita: siue fuerint ex co tractu vel quasi: siue maleficio: vel quasi: et siue res puenerint ad heredes siue non: et siue lis fuerit cō testata siue non. Et hoc tenent Inno. Lau. Jo. et Ray. Et hoc intelligo si hereditas sufficiat: quia si non sufficeret: in iudicio anime non teneret: etiam si nō fecisset inuentarium. Sic tamen q: debita te netur soluere sine diminutōne: de legatis vñ si tot sunt q: non remaneat ei legitimā: potest detrahe re suā legitimā: et iterū quartā. fīm quosdam si sunt heres institutus. De hoc vide. i. Legitima.

Tquis ordo autem sit tenendus in soluendo creditoribus aut legatariis? Rū. fīm Ray. Si credi tores et legatarii simul veniant. primo est satisfac endum creditoribus. Sed si veniant separati: li beratur heres soluendo per illuz ordinem quo ve nerunt dum tamē nihil faciat in dolo. Et credi tores postmodum venientes: non debent inquie tare heredem: nisi remanserit ei de hereditate: sed habent ius suum saluum prīa legatarios. Si tamē heres scit vel credit vel dubitat q: hereditas non extendatur ultra debita: siue fuerint ex contractu siue ex maleficio vel quasi: nū ille debet dare legatariis: donec satisfecerit creditoribus. Et idem modus tenendus est in satisfaciendo prius creditoribus prioribus: et in iure portionib;. Et si heres hūc ordinem mutauerit. primo. s. soluendo legatariis: vel secundariis creditoribus: prius q: portionib;. non absolvitur in foro pscientie: nisi hoc faciat ignoranter reputans scilicet hereditatem ad omnia sol uenda sufficere. vel nesciens hunc esse portionē cre ditorum fīm Ol. et Hosti. Et nota q: heres potest deducere ante omnia expensas funeris et etiā ali as necessarias quas fecit causa hereditatis: vt i te stamento et inuentario. Et breuiter quando debi ta totam hereditatem hauriunt: heres debet esse immunis a lucro: sicut et a grauamine. L. de iur. dei. scimus. Inuentariū autem dicitur scriptura: quam debet heres inchoare fīm leges infra tri ginta dies a morte testatoris: vel postq; scit heredē se esse institutum et describere ibi omnes res: de functi sub testibus. et debet illā perficere infra ser aginta dies. vel infra annum: si remote sunt res. Et tunc non tenetur creditoribus ultra quod in ventum fuerit in hereditate. Alter si nō fecerit in ventarium tenebitur insolidū dicta. l. scimus. hoc intellige in foro contentioso. Secus in foro anime Item nota: q: licet obligatio testamenti transeat ad heredem: non tamen periculum periret et bu insimili: que non possunt excedere singularem p sonam fīm Hosti.

Tquid si plures sint heredes quomodo tenetur ad debita vel legata? Rū. regulariter quilibet her es tenet p hereditaria pte. L. de act. here. l. scda.

Erecipiunt quinq; casus. **P**rimus. si aliquid sit in obligatione faciendi: vel non faciendi. tunc enim quilibet tenet insolidū. ff. de ver. obli. l. in executi onibus. vt si testator pmissit se aliquod opus factu rum: vel promisit per se et heredem non fieri. quo minus per fundum suum ire licet. quilibet her edum ad hoc insolidū obligat. **S**econdus. si res que debet restituī insolidū. possideat ab uno. di cta. l. ii. et ff. como. l. sed mihi. §. heres. **T**ercius. in alimento legatis quia pro voluntate defuncti: vel iudicis vel ab uno insolidū: vel a pluribus pro partibus designatis petunt. ff. de ali. leg. l. iii. **Q**uartus. si testator ab uno heredū legauit creditori hereditario. compensandi aio. Tunc ille heres onus sustinebit vñq; ad quantitatē legati. videlicet: vt heres soluat sibi integrum legatum vel si credito r noluerit legatum. heres soluat sibi de portione sua tantam quantitatē. ad quātam ascendit legati. ff. dele. iij. cum ab uno. **Q**uintus. in expensa fune ris viroris. que non tñi astringit heredes pro hereditariis portionibus. sed etiam virum pro portione que puenit ad eū. de dote viroris: sotputa. Si pueniunt ad eum centum. et in hereditate sunt duce ta. Ipse vir tenet ptercia. et heredes pro duabus partibus: vt in. l. veluti ff. de re. et l. sumpt. fu.

Tquid si heres est pupillus: nunquid poterit dis ferri debitorum solutio. pertextu pupillaris etatis. Rū. non. L. de ac. here. l. sub pertextu. Et si heredes vel executores nolunt soluere legata ad pias causas ep̄s pmissa monitōne ad hoc cogere debet. extra de te. tua. et c. Johannes. etiā si a testatore id ptingerit interdici.

Heremita. An gaudeat privilegio clericali? Ode s. Absolutio. iij.

Hereticus. Quid pro prie faciat quem hereticum. Dic q: duo. scz erro: in fide. et pertinacia. Et hoc est q: dicit Car. in cle. de sum. tri. q: errans p simplici tatem: nullo modo potest dici hereticus. et p conse quens nec excusat. p verbum ptnaciter. possum in. d. de. Nam qui p simplicitatem erat. non ptnaciter credit. immo talis posset mereri. Done exemplum: vt q: aliquis simplex audiens pdcati onem sui ep̄i: qui pdcicat aliquid cōtra fidem. illud credit animo obediendi fidei. paratus tñ corrigi: talis meref. quia indicat ex intentione. Et etiā fīm Inno. quia hec non est fides eius. sed sua fides est fides ecclesie. Vult dicere q: cum credat hoc. quia credit ecclesiam sic tenere. infirmitate q: non credit. nisi ecclesia sic teneat. Potius ergo credit quod tenet ecclesia. cum non pcale inhereat. ut si sub hac tacita conditione. Hoc tñ intellige: nisi erraret in talib;. in quib; nullatenus ignorātia excusat: vt in his q: sunt de iure naturali.

Tquero: nunquid dubius in fide seu nō credes firmiter. sit hereticus? Rū. fīm Lan. aliqui quis nō firmiter credit ex infirmitate animi. nō tamen per tinaciter insistit. tunc nō est hereticus. immo si recedit ab illa dubietate. resistando ei. meret. Si autē ptnaciter insistit est hereticus: vt in. c. dubius. de & iij

Hereticus

Bereticis. Pro hoc casus singularis in c. damna-
mus. de sum. trini. vbi non damnatur Joachim:
licet dixerit erroneum; quia paratus fuit corrigi: et
se subiecit determinationi ecclesie. Et ille tñ dicit
pertinaciter inherere heresi: qui non est parat cor-
rigi ad mandatum superioris. Et sic nota: qd sola
pertinacia est que facit hominem hereticum. Idem
Cardi. Licet large quilibet errans in fide possit di-
ci hereticus: sed talis nō est excommunicatus: ni-
si sit cum pertinacia. de hoc vide s. Fides.

Quid si aliquis idiota publice dicat trufando.
si non habeo vroiem in hoc seculo habeo in alio
An inquisitor poterit contra eum procedere. vide
tur qd sic: quia dirit contra euangelium: quod di-
xit non nubent tc. Contrarium tenet Land. duz
ramen pertinaciter ille non persistat. Idem Car-
dinalis.

Officium inquisitoris hereticorum perdurat p^r
mortem summum pontificis: etiam quo ad negotia
non cepta: vel que nō dum emiserant. extra eod.
ne aliqui. li. vi. Sed non possunt procedere cōtra
episcopum et superiores: nisi in literis sit expressus
Si tamen de eis aliquid intellexerint: debent pa-
ve nunciare. extra eo. inquisidores. li. vi. Item nō
possunt se intromittere de divinationibus: seu so-
tilegijs: nec de questionibus usurarum: etiam cō-
tra illos: quibus restituzionez usurarum i penitē-
tia iniunxerunt p^ro heresi: et illi se et sua ad hoc ob-
ligauerunt. extra eo. accusatus. li. vi. vbi etiam ha-
betur singulariter. qd inquisidores heretice pranita-
tis: non debent se intromittere de divinationibus
so tilegijs et huiusmodi: nisi saperent heresim ma-
nifeste. Et glo. in ver. saperent. dicit. Sicut est cur-
ta aras idolorum: nepharias preces emittere: sa-
crificia offerre: demones consulere: vel eorum re-
sponsa suscipere. vel associant sibi: propter sortes
exercendas: hereticos: vel predicta faciunt cu co-
pore et sanguine christi: vel in sortibus: vt possint
habere responsa: puerum rebaptizant: et bis simi-
la. Vide etiam Panormita. ad hoc in c. primo. d
for. vbi dicit qd consuleret demones: et expectare eo
rum responsa: facere eis preces et sacrificia: cōmit-
titur idolatria. Idem cum fiunt cum hostia con-
secrata: vel rebaptizando aliquem. Secus autem
vbi ista: vel similia non accidunt. licet inuocentur
demones: vt prouocent animum mulieris in pec-
catum. Nam licet istud sit in se grauissimum pec-
catum: non tamen sapit heresim: quia propriū de-
monis est tentare creaturam. Nec potest inqui-
sitor: se impedi: etiā si sapiat heresim: dum mo-
do non manifeste. Nec potest recognoscere: an sa-
piat heresim: quia iurisdictio est sibi tributa: existē-
te. scilicet illa qualitate notorietatis: vt dicit glo. ut
ditco. c. accusatus. Secus dico. vbi ipse vellit co-
gnoscere an sapiat manifeste. Et ita intellige glo. i
c. primo. de of. deleg. lib. vi. que videtur contraria
glo. allegate. Idem tenet Oldra. dicens qd si quis
inuocat demones: vt sciat futura: sapit heresim ma-
nifestam: quia quod est proprium creatoris: attri-
butur creature. Si autem ad prouocandum ten-
tationem carnis: non sapit heresim manifestam:

hoc verū qd facit p modū imperi: vt vici sibi p-
piat. Secus si vt ipsum adoraret tunc saperet here-
sim manifestam.

Quid de illo: qui oscula ē sepulcrum machome-
ti: vel aliquid facit ad eius veneracionem sicut aliij
infideles: Rū. Alle. de ales. dicit. qd si ille facit qd
ita credit. et ideo p̄fit: sic ē apostata et hereticus et
excoicatus. Si vō hoc facit solo verbo vō. p̄ter me
tum. nō in corde. tunc peccat mortaliter. non tñ est
hereticus nec excoicatus. Idem dicendum de eo:
qui abnegauit fidem timore mortis: vel metu tor-
mentorum. nam talis liez peccauerit mortalissime
tñ. prie nō est hereticus. nec p p̄ns excoicatus. nec
est necesse p̄ter hoc qd vadat ad papā. vel cpm. p
absolutione obtinenda.

Quid si inuocato: demonū in iudicio coram in-
quisitore abiurauit heresim. si postea inuocauit sit
dicēdus relapsus. et pena relapsi puniri: he. in. d.
c. accusatus. dicit qd fuit consultum qd nō. Sed di-
scinguit ipse. qd aut ille innocabat demones. putas
ipso posse facere id ad qd inuocabant. ex ipso: n
p̄tate actua. Et tunc fm. Lap. talis est hereticus:
cum illis attribuat qd est dei. p quem oia facta sūt
Jo. i. xxvi. q. v. Ep̄i. vbi tex. exp̄sse appellat hereti-
cos querentes a dyabolo occulta. Aut inuocabat
demones. non tñ credens eos posse operari ex sua
p̄tate actua totaliter. sed ad id. quod est eius natu-
re. sicut eset ut tentaret mulierem ad concepcionem.
Et tunc licet sit malum. non tñ videt hereti-
cus. qd dñs vocat eum tentatorem.

Quid si si aliquis contrahat cum vna legitime
matrimonium per verba de presenti. Et postea illa
vivente contrahat auctoritate propria cum alia.
An possit inquisitor: contra taliter contrabentem in-
quirere. qualiter sentiat de sacramento matrimo-
niū: So. Lapus dicit qd fuit consultum qd sic. Et p
hoc facit. quia hereticus dicitur. qui commitit in
vno ex sacramentis ecclesie. sed illa facit contra sa-
cramentum matrimonij. quod habet de sua sub-
stantia vt retineat individuam vitam. cum illa cī
qua contrahit: vt in c. si. de conditionibus apposi-
tus. Vide s. de hoc. Excoicatione. iij.

Si heretici conuertantur. nunquid restituētur
eis vel eorū filiis bona? Rū. non. sed ipso iure om-
nia confiscata sunt. extra eo. vergentis. t. c. cī schm.
in. vi. eo. ti. nisi eis ad cor reuertentib. et abnegan-
bus hereticorum consortium. misereri aliquis vo-
luerit. d. c. vergentis. Sed lī p̄so iure bona hereti-
corum: sunt confiscata. tñ occupari nō p̄st. nisi p̄cedē-
te declaratione. vt dictum est supra. Absolutio p̄
mo.

Nunquid post mortem heretici poterunt occi-
pari bona eius. si de heresi non fuit in eius vita de-
claratum: Rū. poterunt si postea declarē. d. c. ac-
cusatus.

Histrion. vide s. Adulatio.

Homicidium. Primo
cōiter quid est: Rū. est hoīs occasio ab
hoīe facta et nō solū facto cōmittit. sed
etiam verbo. Et verbo tripliciter. scilicet precepto.

Homicidium. I. Fo. CXIII.

consilio, et defensione, i.e. defendendo homicidam suis verbis: ab illis qui volebant ipsum retrahere vel impedire. I. distin. si quis viduam. Vel defensione, ut cum adiudicatus defendit reum in causa criminali; ubi accusator si non probauerit tenetur ad talionem finis glo. Ray. Vel defensione, id est dissuasione, ut si quis dissuadendo retrahit a bono proposito hominem volentem alium a morte libera re finis Ray. Et hoc intelligit eius glo. quando corrupta intentione fit. Nam si mater filium volentem aliquem liberare a periculo mortis retrahat vel dissuadeat, quia timet ne filius ibi interficiatur, parum vel nihil peccat.

¶ Verum liceat clericis interficere suum inusarem? R. clerici quod possunt sicut et laici vim vi repellere defendendo se et sua ar. extra eo. significasti. el. ii. Quod si clericus ita inuadatur quod alter mortem vitare non possit, nisi occidat vel mutillet inusarem: hoc faciendo non est irregularis, ut in eis si furiosus. ex eo.

¶ Quid si aliquis se defendendo excesserit modum in defendendo: quia cum evadere posset vulnerando occidorem: volunt eum occidere. Nunquid veniat puniendus. Questio est notabilis et quotidiana. Gal. in. c. i. de pa. te. in vni. feu. dicit singulariter, quod licet ille non veniat puniendus pena mortis puniet tamen de excessu arbitrio iudicis, quod est valde notandum.

¶ An autem, pro rebus saluandis liceat clericis occidere? R. finis Panormitanum in. c. i. suscepimus. quod non licet aliter res salvare non possint, immo potius debet sustinere omnem iacturam rerum, et nullibi ita bene probat hoc dictum: ut ibi finis Panormitanum. Defendendo tamen ipsas res: non prohibetur. ut in. c. olim. el. i. de re. spon. tamen pro defensione rerum licet clericis manus injicere et defendere cum baculo et gladio non tamen; ut pcedat ad seua, ut ad occisionem. Vide ad predicta quod notat idem Panormitanus in. c. iij. extra eo. propter verba tex. ibi se et sua, quod tunc excusat ab occisione furi etiam nocturni, quando fecit ut liberaret se et sua, ergo pro rebus tamen liberandis non licet occidere furem etiam nocturnum. Nam ista ponuntur copulativa. Non sufficit ergo altera pars. Et ita tener glo. xxiiij. q. iij. in principio. Et aduertere quod nemo ponderat istum tex. quod sit contra opiniones legistarum, ut in. l. furem. ff. desic. Et maxime contra Bar. in. l. i. l. vnde vi. Dicunt enim committentes, quod si bona aliter salvare non possunt: licitum est occidere furem. Sed possumus dicere. salvando opinionem legistarum quod loquuntur in foro contentioso seculari. h. propter hoc non evitatur peccatum. Nota etiam ex dicto. c. ii. quod ubi latro vel fur potest comprehendendi: non potest impune occidi. Et hoc debet limitari tex. iuris civilis. in. l. itaq. ff. ad. l. acq. et c. si perfodiens. extra eo. ut nocturnus latro possit occidi, quando si. non potest comprehendendi sine occidione. Et multum pondera literaz ibi comprehendendi poterat: que non refertur ad illum, cui damnum fur conabatur inferre: h. loquitur generaliter.

¶ Quid autem si clericus possit aliter mortem vitare, puta fugiendo, an clericus teneatur fugere, an vero possit arma mouere? Pro hoc tex. in dicto. c. olim. Nam pro defensione rerum licitum est arma mouere, ut ibi, ergo fortius pro repulsione iniurie personalis. Nam iniuria est fugari, et iniuria quelibet personalis videtur major qualibet iactura rerum. I. in seruorum. ff. de pe. Aliqui tamen distinguunt inter qualitatem personalium. ut dicit Panor. in. c. sicut dignum, extro eo, ut si miles aggrediat rusticum, debet rusticus fugere: si potest quia non est verecundia militem fugare rusticum. Alij ut Bar. videntur tenere: quod non teneatur fugere quia semper fugiendo est verecundia. Sed Panor. dicit. Quod iste pars forte est vera de iuris rigore, licet in foro anime aliqua pars sit tutior.

¶ Otrum liceat persone privatae hominem peccatum occidere? R. quod non, vnde Aug. primo de ciui. dei. Qui sine aliqua publica administratione maleficum interficerit: velut homicida reputabitur. Nam occidere malefactorem licet: in quaunque ordinata ad salutem totius communis. Et ideo ad illos tamen pertinet quibus cura committit communis seruande.

¶ Otrum alicui liceat se occidere? R. quod non. Vnde Augu. ubi supra. Quod dictum est. Non occides, intelligitur de homine. Nec ergo alterum: nec te. Nec enim aliud quod hominem occidit qui se occidit. Nec obstat quod Sanson se cum bestiis occidit: ut habetur iudi. xvi. qui tamen numerat in sanctos. Ad hebrie. xi. quod ut dicit Augu. hoc sibi spiritus dei latenter suggestit. Et eandem rationem reddit de quibusdam sanctis. Non obstat etiam quod Razias qui se occidit laudatur: quia ex hoc non laudat: sed propter zelum legis. h. Machab. viii.

¶ Otrum liceat mulieri se occidere ne ab alio corrupta? R. quod non. De hoc vide s. furtum.

Onemicidium. ii. quod
b committit psilio vel mandato. Homicida quod est psilio intelligit finis vbi de psilio exhortationis: vel approbationis quod homicidium fieri debet. Non autem de ratiōne sua generali sive opinionis. vñ si querēt. An christiano liceat occidere pagani vel iudica malefactorem. Rudeat quod sic. Sic tamē ratiōne non peccat: nec sit irregularis: nisi talis probabilitate videat quod iudex ille vel bellator: finis eius consilium velit agere. Et sic fecit. Et finis Hu. potest dici quod puniat eum finis quod ius dicterit: dum non eripiat quod puniat enim ad sanguinem vel mortem. Sed archi. in. c. ois. iii. dist. dicit hoc verū quod crimén non iminet puniendum. Alioquin si ex psilio suo scirendendo: sive in speciali: sive in generali sequitur apud quoniam homicidium: irregularis est finis.

¶ Quid si quis non consuluit homicidium, sed consuluit aliquid, vnde secundum est homicidium? R. finis Inno. si verisimiliter potuit extimari quod inde sequeret mors: irregularis est. ut si suscitata machine: vel baliste: vel quod ea ad capiendum castrum: quod non poterat defacili capi: sine morte.

§ 111

Homicidium.ij.

hominis. At sic mors secuta est. Si vero non erat verisimile quod mors sequeretur; tunc quid est consuluit rem licitam. non est irregularis etiam si mors fuerit inde secuta. Si vero illicitam irregularis est. extra ordinem homicidi continebat. Et eodem modo distinguuntur: si quis cui consiluit. non occidit: huius occidit.

¶ Quid si quis consuluit homicidium fieri. Et ante quod sequeretur effectus reuocavit. R. f. Inno. si expresse et sine ulla fictione prohibuit: immunitus est ab homicidio. Ita tamquam si non firmiter credit quod reuocatio locum habeat: tenetur indicare illi ut sibi caueat. Si autem per solam reuocationem firmiter credit sufficere. non erit irregularis f. Inno.

¶ Quid si quis mandauit homicidium fieri nomine suo. Et ante effectum reuocavit. R. f. Inno. Idem est quod de consulente nunc dictum est: nisi quod hic sufficit reuocatio tamen. scilicet quod etiam si non indicet illi qui sibi caueat: non fit irregularis. Ratio diversitatis est quod ille cui consilium agit pro se. Et ideo plus requiri ad remouendum effectus consilii: qui concernit ipsum operantem. Sed mandatorius agit pro mandante. Et ideo sufficit quod ei constet de contraria voluntate mandantis: non solum expresse sed etiam tacite: ut si pacem inire cum occidendo: vel parentelam vel aliam amicam contraheret sciente eo cui mandatum erat de occidendo f. Inno.

¶ Quid si quis mandauit aliquem verberari: inhibens expresse: ne occideretur vel mutilaretur. et ille nihilominus mutilat vel occidit. R. f. mandatorius irregularis efficitur: quia mandando in culpa fuit. Et hoc euenire posse cogitare debuit. ex eo. is qui. li. vi.

¶ An autem clericus vel alius ratum habens homicidium sit irregularis. Dic quod de hoc est casus clarus: quod sic in regula ratihabitione. de re. in. li. vi. ubi dicitur ratihabitione retrotrahi: et mandato non est dubium separari. Modo probatur quod si quis mandasset homicidium: eo secundo esset irregularis. ergo idem in ratihabitione ex quo per dictam ratihabitionem mandato compatur. hoc tamen intelligi si isti qui ratum habuit: eo tempore quo commissum est homicidium potuisse mandare tale delictum. Nam f. in panorum post Jo. an. in. c. i. de conuer. infide. ad hoc ut fictio procedat. requiri quod duo extrema sint habilia ad illum actum perpetrandum. scilicet tempus in quo actus fuit gestus: et tempus ratihabitionis. Si enim alterum istorum deficit. non procedit ratihabitione: quia fictio non causatur super impossibili. Exemplum: Quidam interfecit hominem nomine infantis. de numeris infans maior: factus. habebat ratum certe hec ratihabitione non trahit retro. quia impossibile erat illum infantem tunc temporis mandare delictum. non ergo potest trahi retro cum non debeat plus posse fictio quam veritas. Nec Panormus. Et sic ex dictis supra habes quod in isto ratum habente sufficit: quod tunc tempus possit mandare homicidium. licet forte non posset perpetrare dictum homicidium. ut quia est infirmus vel truncatus manus et huiusmodi.

¶ Sed quid si per nulla signa exteriora potest apparere quod ratum habuerit. Immo illum homicidiam expulit. sed tamen in veritate ratum habuit in corde. nunquid est irregularis retento calvo poni. Dic quod sic quo ad deum iuxta notata per glo. in. c. cum quod de sen. exco. li. vi.

¶ Quid si quis suadet alicui quod exponat se piculo per patria vel inire suo. R. f. Inno. non est irregularis: etiam si iste cui consulendum est: mors. xxij. q. iii. p. membris. r. c. se. ii. q. viij. c. iij. r. c. se. Sed si secretum verisimiliter eum mortuus: irregularis fieret. Idem Ho.

¶ Quid si suadet quod indubitanter exponat se morti per Christo: vel ecclesia? R. f. Inno. non est irregularis: etiam si sequitur mors: quia Christus mortem subiit pro nobis. Idem Hosti. Et iste causa multum differt ab immediate procedenti. Nam in isto casu licet ortari directe ad mortem. In alio autem casu non.

¶ Quid de illo qui volenti fugere inimicos propter timorem mortis: consuluit quod remaneret et procuraret pacem: et remansit. et occidit est. R. f. Inno. vi. Si ille: qui consuluit habuit probabilem causam credendi quod illi non inimeret periculum. puta: quod inimici illius adeo erant consanguinei. vel amici quod merito potuit presumere quod eos posset cobibere: non est irregularis. alio sic.

¶ Quid si aliquis consuluit: ut infirmus vertatur: ut citius moreretur? R. f. Inno. vi. Si ex talis transuersione citius moritur: irregularis est qui consuluit: et qui fecit: nec potest per episcopum dispensari: licet peccato absoluiri possit.

¶ Quid de illo: qui dissuadet homicidium. sed nihilominus associat homicidiam. ut cum si oportet offendat. R. f. Inno. homicida est: nec poterit promoneri. et sic defensione constitutum homicidium.

Omicidium tertio.

scilicet de casuali: quod fit propter intentionem. et per clara evidencia huius materei ponentur tres regulae. Prima regula. Qui dat opus rei licite et adhibet diligentiam quamdam: non tenet de casu fortuito inde secuto: nec de aliquo alio. hec regula. probatur per c. latoz. r. c. dilectus filii. r. c. ex his. el. ii. r. c. significasti. el. i. r. c. Jobes. r. c. si. ex. e. Secunda regula. Qui dat opam rei licite: si non adhibet diligentiam quamdam: tenet de casu sequenti. hec regula. probatur per c. p. sybyter. r. c. p. tineba. f. in vnu intellectum. r. c. ad audientiam. ex. e. Tercia regula. Qui dat opam rei illicite: et tunc quod adhibeat diligentiam quam potest: tenet de omni casu fortuito. hec regula. probatur per c. suscepimus. r. c. de cetero. c. tua. r. c. sicut ex fratre. ex. e. Et ex predictis regulis patet decisio multarum questionum. Primo quid de clericis qui rixam faciebat cum alio: et ab annis seu co-sanguineis eius superuenientibus aliis fuit interficere. nunquid talis clericus sit irregularis. Responsio patet ex predictis regulis. ut notabiliter dicit. Panormi. in. c. Petrus. ex. e. Nam si iste clericus non fuit in culpa exercendo rixaz: tunc facili-

Homicidium. iij. Fo. CXIII.

aliorum non est sibi imputandum. Et hoc per pri-
mam regulam. Si autem dicitur clericus illicite fa-
ciebat rxam. tunc est irregularis per tertiam regu-
lam. Panormitanus tamen dicit quod tale homici-
dium imputatur clerico ubi amici vel consanguinei
eius interfecissent inimicum illius clericus. Se-
cundus si superuenissent inimici illius cum quo cleri-
cus disceptabat. quia tunc homicidium per illos
commisum non imputatur clericus. Ratio diuer-
satis. quia primo casu homicidium commisum
fuit intuitu clerici. Secundo casu commisum fuit
propter inimiciam que erat inter illos. Et hoc no-
quod factum amicoz sibi imputat seu psanguineoꝝ
ad irregularitatem. Et propter hoc caueat sibi cleri-
cus a rixa.

Secundo quero quid de magistro qui causa di-
scipline verberat discipulum; qui ex verberatione
illa mortuus est. An talis magister sit irregularis
Quidam dicunt quod sic quando ex illo vulnera est
mortuus. Ad hoc. d. c. presbyter. Sed quibusdam
alijs videt quod si iste adhibuit diligentiam debitam
et non excessit modum in peccando non videtur ir-
regularis per primam regulam. Nam hoc est indu-
bitatum. quod magister pater et bmoꝝ potest verberare sibi
subditos. ut dicit Alsteii. li. i. ti. xxvij. quod verberare
aliquem non licet nisi habent aliquam potestam sup-
er eum qui verberat. Et quod filius subdit potestati pa-
tris. et filius potestati domini. ideo licete verberare
potest pater filium. et dominus suum causa correctionis.
Eodem modo magister discipulum. ut quotidie vide-
mus. Si ergo isti dant opam rei licite verberando
et adhibent diligentiam quam debent: non excede-
do modum et non peccando in capite vel bmoꝝ
locis periculosis. ut fuit in casu d. c. presbyter. pa-
tent per primam regulam quod talis non est irregularis
Non obstat. c. si quis non iratus. xv. q. i. ubi textus
loquitur de illo qui propter disciplinam aliquem verberauit. vel alicui palmam dedit. et casu mortuus est
et quod talis est irregularis. Nam glo. ibi r̄ndet. quod il-
le ter debet intelligi: quando ille excesserit modum
in corrigendo. Secundus ergo si non excessisset modum
ut ponimus in casu nostro. licet per incuriam disci-
puli. vel ignorantiam. vel negligentiam medici
metuens sit. Secundus dicendum de illo qui alium per-
cutie vulnere non mortifero et dabit opam rei illi-
cite si inde mors sequitur ex impericia medici. vel in
curia infirmi et huiusmodi irregularis enim est per
tertiam regulam. Non ob. glo. in. c. exhibita. eo.
ti. quia loquitur in casu illius capituli. scilicet de puer
iaciente lapidez. de quo infra. q. xi. Et ibi Panor.
dicit quod talis puer non erat in culpa. et non non impu-
ta ei mors sequens. propter cuncta cum imputata medici et in-
curia patris ille mortuus sit.

Tertio quero. Pone quidam clericus vicinam
pregnantem per tectum. vel per discensum parietis ad se
venire fecit causa libidinis et dum recederet cadens
per discensum parietis abortiuit. an sit irregularis.
Dic per tertiam regulam. quod dabat opam rei illicite
tenetur de omni casu fortuito secuto. ut dicto ea
de cetero. Idem tenet Huius. de laud. in suo sacra
Mentali.

Quarta questio. Quid de casu qui habet in dicto. c. tua. ubi quidam monachus quod quidam mulierem a
tumore gutturis curare volens. cum ferro eundem
tumor aperuit. et instruendo ne se vento expone-
ret villo modo: sed mulier maledato eius contempto:
exposuit se incaute vento et mortua est. An dictus
monachus sit irregularis? Dic quod sic per tertiam regu-
lam: quod dabat operam rei illicite. scilicet cirurgie. Nam clericis
prohibetur dicta ars ubi interuenit incisio vel adu-
stio. ut in. c. sententia. ne de. vel mo. Et ido quatuor
cum ille monachus de contigetibus nihil omiserit
irregularis efficit. Et ideo dicit Panor. in dicto. c.
tua. quod quatuor debent concurrere: ut mors infirmi
non imputetur medico. Primo quod istud officium cir-
urgie sibi coeniat: ut quod sit laicus. non ergo clericus
vel religiosus. Et licet dictum capitulo tua. loquamur in
monacho quod fuit in facto: tam etiam intelligitur in quod
libet clericu seculari: eadem ratione. Secundo requiri-
tur quod sit perit. unde non sufficit quod appelleat se medicus.
Tercio requiriatur quod exhibeat omnem diligentiam fin-
artem suam. Quarto quod informet egrum de his quod sunt
propterea eruditini. Dis ergo seruatio euentus mortis
non imputetur medico. alio lege. Si ergo clericus vel religio-
sus quatuorque perit et quatuorque cesseret culpa: exer-
ceat artem cirurgie. et sequitur mors irregularis est: quod da-
bat operam rei illicite: etiam si pietatis intuitu illam
exerceat. Et panor. in dicto. c. sententia. intelligitur
non solus de clericis existentibus in sacris: veruetur
in minoribus sufficienter beneficiatis. Laueant ergo
clericis vel religiosis ne exerceant artem cirurgie: que
adustionem vel incisionem adducit: quia si inde se-
quatur mors etiam sine culpa eorum efficiuntur
irregulares.

Quinta questio. Quid de monacho qui ludendo
arripuit mulierem pregnantem: etiam leviter per
zonam que occasione huius abortiuit. An sit irregu-
laris. Dic per tertiam regulam quod sic. Et p. in. d. c.
licet ei liber. Et dicit ibi panor. singulare ubi quod
in dicto casu: si fuisse maritus mulieris vel frater vel
psona puerica. et ludus fuisse leuis. tunc mors eius
non imputaretur. Et sic concludit. quod ludus leuis
etiam cum muliere pregnantem non est prohibetur si persona
est honesta et pura. Et tunc non imputaretur abo-
r. sequens. et hoc est valde mirabile. quod ex eodem facto
vnde fuit irregularis. alio non. Et hoc id est quod unus
dabat operam rei illicite. Alio licite. Ide dicendum esse
de ducento cōcessis vel huiusmodi cum pregnantate si sequitur
abortionem. Nam si talis est clericus vel religiosus.
tunc est irregularis per tertiam regulam. Si autem secula-
ris cocurrentibus circumstantiis quod requirunt ad cōcessas
non est irregularis. alio secus.

Sexta quid de eo quod incidit arbores. nūla de cō-
tingentibus omitteatur. dicendo cane fortiter et tem-
pestive clamando. et vindicta circumposciendo. tamē se-
quitur homicidium. An sit irregularis. Dic quod si iste
dabat operam rei licite. ut quod arbor erat sua. non est
irregularis per primam regulam. Secundus si erat aliena et
tunc est irregularis per tertiam regulam quod dabat ope-
ram rei illicite.

Septima. Quid de sacerdote qui pulsando

Homicidium. iii.

campanas p officio diuino: tintinabulū cadens
percussit quedam puerū: et mortuus est. an talis sit
irregularis? **D**ic q si iste sacerdos fecit hoc ex offi-
cio sacrilegio vel eius promissione: vel p suetudine q
libet sacerdos vel clericus possit pulsare campanas
boris debitis: si adhibuit diligentia debitam: nō si-
bi imputat homicidium sequēs. **S**ecus si iste nō se-
cit ex officio sacrificie: nec eius mandato: nec consue-
tudine. **D**e hoc habebes in dicto. c. **J**obes. **L**aneāt
q clerici vel religiosi pulsantes campanas ad matu-
tinias vel alia officia: nō habētes ex officio vel co-
suetudine: q si inde seq̄rēt homicidium essent irre-
gulares quātūq nibil de ptingētib⁹ omisissent
q; daret opera rei illicite.

TOctaua. Quid de p̄sytero q causa discipline
percussit clericū in capite et mortuus est. **D**e hoc in
aliquatenus dictū est s. **L**ameāt q secundam re-
gulam. q iste est irregularis: quia licet daret opera
rei licite: tamē nō adhibuit diligentia debitam: q
non licet p̄cutere in capite de hoc est tex. in dicto
c. p̄syterum.

TNona. Quid autē si postq; p̄ualuit recidivam? **R**u-
glo. ibi. q nibilominus magister tenetur: nā sem-
per causa suffuit.

TDecima. Quid de diacono qui ludēdo cū alijs
clericis: nō amouit falce qua accīt̄ erat: et quidam
in eū eq̄taturus insiliij: et a falce illi⁹ diaconi mor-
tale vulnus accepit et postmodū expiravit. **I**n ta-
lis diaconis sit irregularis. **D**ic q sic: p secundam
regulā: q licet daret opera rei licite: tamē nō adhi-
buit diligentia debitaz: q debebat amouere falce
ex quo sciebat p̄suētūdīnē ludi. et de hoc est casus
in dicto. c. cōtinebat. **E**t ibi **P**anor. insert q cleri-
cis p̄missus ē ludus. alleuandi gratia. **E**t glo. ibi
dicit ludum: als clericis licitum inter se: effici illici-
tum. ppter immitiōnē laici.

TDecima. Quid de clero qui ludēdo cū alio
clerico: quē ille alius cleric⁹ ad terram p̄ijciens a
cultello quē ad latus habebat: grauiter vulnerat⁹
occubuit. **A**n iste clericus sit irregularis. **T**ex. in
dicto. c. lator. dicit q non. **H**ed cum iste casus vi-
deatur idem cū casu immitiōne p̄cedenti. **E**t tamē
ille est irregularis. iste nō. vnde hoc. **W**ic q habe-
m⁹ necessario p̄supponere p̄ cōstanti: q iste secū-
dus clericus q habebat cultellū dabant operaz rei
licite: ac etiā debem⁹ p̄supponere q non fuerit in
aliqua culpa. als imputare sibi homicidium p̄ pre-
dictas regulas. **H**ed dices tu: quō nō erat iste cle-
ricus in culpa ludens: habendo cultellū ad latus
Casus enī sequēs poterat leuiter p̄uideri nō solū
a diligētissimo: sed etiā a quolibet diligēti. **H**ic
imputat clericu habēti falce. **G**lo. in. d. c. ad au-
dientiā. singularissime concordat hōs tex. quam
approbat panor. **D**icit enī q iste secundus clericus
in nulla fuit culpa: et q ip̄e nibil fecit: sed passus ē
tm̄: et sibi factū fuit. nec iste clericus fecit alteri in-
fūltum: seq̄ alius cleric⁹ in p̄dictum clericū irruit.
ideo casus contingens nō imputat sibi. **E**t hoc p
p̄iam regulam.

TUndecima. Quid si q s lapide p̄ijciat: ludēdo
post aliquē: et ille volēs declinare lapide illū impi-

git in lapidem alium. vel als cadit et mort̄. **I**ndi-
cen. in. c. exhibita. extra eo. dicit. q si iactus lap-
idis fuit causa lesionis: tunc p̄ijciens tenet. **I**dez
Ab. et **W**in. **E**t sic vidēnt sentire. q si iste cecidisset
in alium lapidem fugiendo percussionem lapidis
pieti: imputaretur p̄ijciens. **E**t **P**anormi. ibi
dicit. q potest adaptari tex. ad hunc intellectum
in eo q dicit q ille fugiebat. et iste insequendo la-
pidem. p̄iecit. sed idem **P**anormi. dicit q ibi non
ponderat iactus lapidis: si non incidisset in aliu⁹
et fugeret istum. **I**tem sicut insecutio non impu-
tatur: que fuit causa lesionis. ita non debet iactus
lapidis imputari. **E**t ideo intelligendū est: q iste
corruīt in alium lapidem: ut fugeret etiam percus-
sionem. dummodo percussio non fuisset granis.
vel forte remote. p̄iecit lapidem. et ille pauesfactus
corruīt in alium lapidem. **S**ecus autem si lapis
pietus fuisset magnus et inflisser percussionsē
magnum. si ille non cepisset fugaz: quia tunc pos-
set dictum **I**nnocen. p̄cedere. **N**am talis ludus
esset noxius etiam inter pueros. **E**t **P**anormita.
dicit q iste ludus lapidum parvo⁹ est licitus pu-
eros. **E**t hoc beneficio etatis. h̄inter maiores non
esset licitus. **E**t sic **P**anor. cōcludit. q casus inde
contingens in isto puerō: ei non imputatur. ex q
non fuit in culpa. licet veniam ad cautelaz postu-
lauerit.

TDuodecima. quid de clero qui iaciendo lapi-
dem ad expellendū porcos de agro: interfecit pu-
erum. **A**n sit irregularis? **D**ic q non. et in. c. cle-
rico. l. distinc. **E**t hoc ideo fī glo. quia dabant ope-
ram rei licite. **A**c etiam debemus presupponere
q adhibuit diligentiam debitam circumspic-
endo. **A**ls fuisset irregularis per secundam regu-
lam.

An autem huīnsmodi teneantur clamare. **P**a-
nor. mita. in. c. ex literis. el. ii. eo. titu. dicit. quando
quis p̄ijciat aliquit ad locum in solitum. et q quem
non consuevit quis transire: non tenetur clama-
re. et in. l. si putatur fī. ad. l. aquil. **A**ls securi. **E**t
vide ipsum **P**anormita. de hoc in. c. fi. eo. tit. vbi
dicit q clamantes submissa voce. vel post casum
contingentem non excusantur. **E**t in hoc peccat
plurimum rustici ducentes mullas. **N**am post
percussionem dicunt. **L**ane. **N**am debent p̄e-
monere ita tempestive et fortiter clamare ut illi
quibus iminet periculum possint previdere et fu-
gere.

Tercia decima. qd de eo qui videt exercitū ve-
hementem ad obsidendum castū. intrusus se intra
castrum: et cum impugnaretur ab aduersarijs. et
quasi necessitate inemotibili compulsus: non va-
lens fugere: aliquem interfecit. **A**n sit irregularis.
Glo. in. c. de his. l. distinc. dicit q est irregularis.
quia ista necessitas fuit evitabilis. q poterat ex-
iisse castrum ante aduentum inimicorū. **E**t ideo
quia poterat p̄auere: ne in talem necessitatem in-
cideret: ei imputatur. **E**t hoc limitat **R**ed. vtre-
citat. **A**sterr. li. vii. ti. viii. quando p̄p̄ia voluntate
se ingressit in illud castrum. **S**ecus si domicili-
um. vel res suas sibi habuisset: quas fernare vd-

Homicidium.iij. Fo. CXV.

lebat. quia tunc si necessitate ineuitabili occidat non est irregularis. Et hoc p primā regulam.
¶ Quartadecima. quid de puero qui velicaz por-
tinatam t fortiter frangens: ex terremotu pre-
gnans pauefacta abortit. An sit irregularis? Di-
ci potest q non. Et idem videt dicendum de hoc
sicut de casu supra posito. q. xj. Nec quelibet cau-
sa debet attendi ad hoc ut quis sit irregularis. vt
notat glo. in di. c. decetero. Et ibi Panor. dicit q
appellat de cause itelligi de pinq nō remota. Et
ca pinq imputat: t nō remota. Done exemplū
in remota. feci fenestram in domo. Aliquis spō-
te se precipitat de ea. ego sum causa remota: nec
sum in aliqua culpa. Sed causa propinqua fuit fa-
tum illius se precipitantis. Similiter faber non
ideo quia facit cultellum est homicida. Si tamen
animu nocendi facit. t minorē diligentiam ad-
habet tñ considerat cā remota: fm glo. ibi.

Sed quis dispensabit circa huiusmodi homi-
cidas? Rn. Panormita. in. c. ad audientiam. e. t.
dicit q cum homicida voluntario nūc dispen-
sat in aliquo ordine. Papa tamen possit dispensa-
re. licer glo. in. c. sicut dignum. extra eod. videatur
tenere contrarium. Et p ea facit. quia irregulari-
tas tanta ex homicidio voluntario videt de iure
diuino: iuxta illud. Non edificabis mihi templū
Sed papa non dispensat contra legem diuinam.
xv. q. i. sunt quidam. Sed Host. in dicto. c. sicut
dignum. t pmuniter docto. vt recitat Panor. ibi
tenent oppositū: dicētes q iura dicēta: q cuz ho-
micia non dispensat debent referri ad difficulta-
tem. quia de diffīcili dispensat: tamen papa diūpe
sare potest si vult. quia videtur sibi pmisum a le-
ge diuina. vt notat in. c. p. posuit. de conceſ. p. Itēz
in veteri testamento reperitur dispensatum cum
phinees nepote Aaron. qui pmiserat duplex ho-
miciū. t postea fuit permisum ministrare diuina.
Item Paulus aplius fuit homicida. t tamen
postea ministravit t assumptus fuit ad apostola-
tum. vnde presumendum est deū voluisse: vt eti-
am vicarius suus: possit ex causa dispensare. Hec
Panor. in dicto. c. sicut dignum. Et ex dictis Pa-
nor. videtur elici. q etiaꝝ dato q irregularitas sit
de iure diuino: tamen papa potest dispensare ex
causa. t sic habes q papa potest dispensare ex cau-
sa contra ius diuinum. Idem tenet Panormita.
in. c. p. venerabilem. qui si. sint le. vbi ex dictis Jo.
and. elicit singularem theoricaz q nullibz expresse
phibetur. q papa ex causa non possit dispensare
in gradibus diuina lege prohibitis. Quo tamen
ad irregularitatē. an sit de iure diuino vel pos-
itivo. Panormitanus in multis locis tenet q est
de iure positivo. quia est pena. Et hoc idem vidē-
tur sentire communiter docto. Cum homicida
autem casuali in sacris ordinibz: solus papa di-
spensat vt notat Hostien. in dicto. c. ad audi-
entiam. Idem Panomi. ibi per. c. continebatur. e.
ti. In minoribz autem potest episcopus suo in-
re dispensare. Et pro hoc facit tex. in dicto. c. ad au-
dientiam. ibi poteris concedere ut minoribus tē.

Et hoc intellige in homicidio casuali vbi interue-
nit aliqua culpa seu negligentia. Nam si nulla cul-
pa fuisset de iure cōmuni iste promoueretur: quia
nullam irregularitatē incurret fm primum
intellectum glo. in. c. lator. eo. ti. quem approbat
Panor. ibi. Et pro hoc facit littera ibi. libere per-
mittas. Nam non libere pmoueretur si egeret di-
spensatione.

¶ Quid si quis flebotomat aliquem causa medi-
cine. Et inde sequatur mors. An sit irregularis?
Rn. fm v̄. si incisor erat peritus artis. et adbi-
buit diligentiam debitam: non tenetur in aliquo.
Similiter si incidentis non habet cōsuetam di-
spositionem membrori vel nervorum vel venar-
t propter incisionem moritur: non tenetur in ali-
quo incisor fm v̄. si in hoc non errauit: ppter
suam inexperiētiam: non est irregularis. Potius
enim casu q̄ culpa in huiusmodi presumpit mors
accidere. xxii. q. v. de occidēdis. Secus vbi pro-
pter imperitū accidisset: vel propter negligentiaz
Et ideo phisici et cirugici: si erant periti in arte: et
nihil de ptingentibz omiserunt: t habent super
hoc probabilem conscientiaz: non prohibentur a
pmotione: q̄uis mortui sint infirmi. Secus autē
quando sunt imperiti vel negligentes circa infir-
mos. Et ex hoc probabiliter credunt: vel dubitātē
infirmos mortuos vel membris deperditos: q̄s
sunt irregulares. extra de eta. et q. ad aures.

¶ Item custodientes infirmum: vel servitores
eius qui vocauerunt minutorem: vel porexerūt
ei vinum vel aquam: vel non bene custodierunt
vnde ex frenesi se interfecit t huiusmodi fm. v̄.
in omnibus his vbi bona fide fiat: non debet de-
facili quis habere conscientiam scrupulosam: nisi
sit lata culpa: et negligentia dissoluta. puta si cu-
stos infirmi: vel frenetici: vel furiosi dimisit eum
vt iret in plateam ad ludendum: vel als dat ope-
ram re illicite: aut ex nimia crapula: vel ebrietate
vigilare non potuit: maxime cum esset deputa-
tus ad custodiā infirmi. Nam si certum est q̄
inde ex hac culpa: mors secuta est. talis erit irregu-
laris: als non. Et si habet q̄is conscientiam scrupulosam:
deponat ad consilium boni viri. Hec
Arch. flore.

¶ Quid de parentibz in quorum lectis parni
sili inueniuntur mortui? Rn. fm Ray. si mors in-
teruenit graui eoz culpa precedente: aut negli-
gentia; graui est eis penitentia iniungenda: extra
de peni. t re. quesitum. Et panor. ibi infer. singu-
larem theoricam ex illo tex. q̄ leuissima culpa in
homicidio. non inducit irregularitatē. Quod
tene menti. Et procedit ille tex. quādo sine tactu.
t alia occasione homicidium secutum est. hec pa-
nor. Et sic ex dictis panor. iuncto tex. ibi si ex incu-
ria ipsorum mortui inueniuntur in cunis tē. iste
casus nō debet extendi ultra terminos proprios.
dicto. c. Secus si quis esset in leuissima culpa ali-
qd agēdo. nā tūc ex leuissima culpa fieret irregu-
laris: vel dando occasiō ad hoc. Si vō leuis cul-
pa parentū precessit in morte pucrowm: nō tam

Homicidium. iiiij.

gravis penitentia est imponenda. extra d̄ his q̄ si.
oc. de infantib⁹.

An autē istis penitentia publica vel occulta da
ri debeat. Vide s. Lōfessor. i. in p̄n.

Quid si quis haeat ceruum; vel leonem qui
aliquem occidit. Rū. fm. Inno. non videtur ir
regularis: dummodo maliciam vel culpam in mor
te non habuerit. ar. l. dist. bii. qui arbore. t. c. sepe.

Homicidium. iiiij.

De pena
et irregularitate homicidarū. Rū. fm.
Ray. Si homicidium committitur verbo. sc̄z pre
cepto. consilio. vel defensione: pena est irregulari
tatis que etiam post peractam penitentiā impe
dit promouendum: et deject p̄motum. l. dist. si q̄s
viduam. Et intellige defensionem: quādō homi
cidam defendit: vel etiam dissuadendo eis q̄ vo
lebant defendere occisum. Si tamen corrupta in
tentione hoc fecit. De pena vero homicidiū facto
committi. Primo quidem si est commissum pro insti
cia et recto processu et intentione. Et tunc non co
mittitur culpa: sed potius facies meretur: nihil
minus irregularitas contrahitur que similiter im
pedit promouendum et deject p̄motum. l. dist.
aliquātos. nisi hoc fuisse factum ante baptismū
de quo vīd supra Agamia. Quicq̄ ergo in tali
casu fuerit iudex aut adiutor: sine p̄ actore: sine
pro reo. sc̄z cum actor obligetur ad talionez: quia
agendo pro reo agitur contra actorem fm. quo
dam. vnde si sequitur effectus est irregularis. et
indispensabilis: nisi per papam. Item assessor. te
stis. notari scribens sententiā. vel proferens sen
tentiam. vel scribens attestations. vel legens dū
publicantur. vel scribens: vel dictans litteras p
vindicta sanguinis. omnes h̄i irregulares sunt:
quia cooperant in mandato sententie fm docto.
in. c. sententiam. ne cleri. vel mona. Et hoc si secu
tus est effectus. sc̄z mors vel detruncatio m̄bro
rum. Alter tales nullam irregularitatē incurrit
etiam episcopalem: prout voluit. vīd. Et hoc ex
presse voluit Panor. in dicto. c. sententiā. et in ca
lericis. ne cleri. vel mona. vbi facit vnam pulcrā
theoricam. q̄ per solam mortem seu membrorum
detruncationem quis incurrit irregularitatem.
Hecns ergo si sequatur alia vindicta sanguinis.
Et in. c. si aliquis. de homi. dicit. q̄ nunq̄ contra
bitur irregularitas nisi actu homo interficiatur:
vel mutilet. Et sola enim voluntate non est quis
irregularis. Quod etiaz tenet Hof. Ex quo sequi
tur. q̄ si quis voluit interficere hominē vel vene
nare. et etiā p̄ inauerit venenum et fecit quod po
tuit ad mortem: si mors non est secuta: non est ir
regularis. licet glo. in hoc ultimo in. c. periculoſe.
de pe. dist. i. dicat. q̄ talis est irregularis. S3 Panor.
ad dictam glo. respondet q̄ loquitur in ir
regularitate que contrahit ex peccato: non autem
in irregularitate indispensabili. Ad vīd. dic q̄ di
ctum iūum nullo iure cauetur. Item omnes de
familia rectoris qui vadunt ad associandū male